
24  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de Novembro de 2021.
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 730751

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 175/2021
PAE Nº 2021/1118088
Data: 19/11/2021
VALOR: R$17.532,00
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO A 
BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO 1500/900PMM, 5L, PH. E ESPUMA DESINF./
DETERG.; P/ LIMP./ DESIF, HODP., SPRAY, 750ML
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
Parecer Nº 357/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 19/11/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA; CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: Travessa Dr. Eneas  Pinheiro, 875, CEP:66.087-430, Bairro: 
Pedreira
TELEFONE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
CONTRATADA: M.M.LOBATO COM.REP.LTDA; CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, KM 23, Nº1331, AGULHA, DISTRITO 
: ICOARACI, CIDADE: BELÉM, CEP:66.811-000; TELEFONE: (91) 2272-700
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 730693
DISPENSA: 176/2021
PAE Nº 2021/964165
Data: 19/11/2021
VALOR: R$14.220,00
Objeto: Aquisição emergencial de FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 5ML.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
Parecer Nº 359/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 19/11/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: AV MARQUES DE HERVAL, Nº2106, Bairro: Pedreira, Belém/
PA, CEP:66.087-320
TELEFONE: (91) 2772-744
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 730812

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 176/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição emergencial de FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 5ML.
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Data: 19/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 730817
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 175/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO A 
BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO 1500/900PMM, 5L, PH. E ESPUMA DESINF./
DETERG.; P/ LIMP./ DESIF, HODP., SPRAY, 750ML
CONTRATADA: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA; M.M.LOBATO COM.REP.LTDA
Data: 19/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 730694

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº  337/2021 – GEAPE/HEMOPA, 07 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 065656 01 55 2020 
1 01591 146 0729195 13

RESOLVE,
  I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jairo Augusto Américo de 
Castro, Técnico em Patologia Clínica , matrícula nº 57204708/1, lotado na 
Gerência de Biologia Celular e Molecular, desta Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 09 a 18 de 
setembro de 2020. Certidão nº 065656 01 55 2020 1 01591 146 0729195 13
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 731002

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 091/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
30 de março de 2021, torna público que o Processo 2021/958750 - Pregão 
Eletrônico 091/2021, cujo objeto é a aquisição de EQUIPO DE TRANSFUSÃO 
DE SANGUE COM CÂMARA DUPLA para atender as necessidades da área 
técnica no Hemocentro Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa, 
pelo período de 12 (DOZE) meses foi declarada FRACASSADA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de novembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 730927

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 950/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RENATA SOUZA FERREIRA Coord. Ass. Téc./COLOG 5909757
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2160,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/1259937 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 730997

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 585, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR – MATRICULA 
Nº 57234748, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 311/2021 – A.L.PAES BOULHOSA EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABOS DE TRANSMISSÃO MOTOR CABEÇOTE 
PERFURADOR CÂNULA PARA SERRA ELÉTRICA CIRÚRGICA, MARCA SISMA-
TEC, MODELO SERRATEC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 08/11/2021 e término em 05/02/2022.
PROCESSO: 2020/638986
MODALIDADE: Cotação Eletrônica Nº 64/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 731237
PORTARIA Nº 601 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE Nº 
34259, de 22 de junho de 2020.
Considerando a ausência, por motivo de afastamento legal, da Procuradora 
Fundacional Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento.
Resolve:
Designar a servidora Ana Amélia Langanke Pedroso, Matrícula nº 5933726-
2,  ocupante do Cargo de Chefe de Serviço (DAS -202-3) , para responder 
interinamente pela Assessoria Jurídica desta Fundação no período de 16 a 
21.11.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 730723


